
Città di Calatafimi Segesta
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Delibera di Giunta n. 62 del 28-04-2023 Pag. 1 - Città di Calatafimi Segesta

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 62 R. V. - Seduta del 28-04-2023

Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA PROVVISORIA DEL CENSIMENTO E DEL 
RELATIVO ELENCO DEI SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO NEL 
COMUNE DI CALATAFIMI SEGESTA. LEGGE N.353 DEL 
21.11.2000-LEGGE-QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI - 
AGGIORNAMENTO ANNO 2022.

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di aprile in Calatafimi Segesta si è adunata la Giunta Comunale 

riunita sotto la presidenza del Signor GRUPPUSO FRANCESCO nella qualità di SINDACO con l’intervento dei 

Signori Assessori per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto:

GRUPPUSO 
FRANCESCO

SINDACO Presente Tobia Gilda Enza Assessore Presente

Fascella Paolo Vicesindaco Presente Ferrisi Francesco Assessore Presente

Fundarò Massimo Assessore Presente

Ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con l’assistenza del Dott.ssa Sala Sandra Segretario comunale ha adottato la seguente deliberazione.

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 
30 del 23/12/2000:

Parere del Responsabile d’Area in merito alla regolarità  tecnica: Favorevole

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Calatafimi Segesta  27-04-2023 Ing. Capo Stefano Bonaiuto

Parere dei Responsabili d’Area in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Calatafimi Segesta  28-04-2023  Katia Maria Marsala



Delibera di Giunta n. 62 del 28-04-2023 Pag. 2 - Città di Calatafimi Segesta

Il sottoscritto responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, propone il seguente 
atto attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto d’interessi né in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n.62/2013 e del 
codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni. 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27/07/07 recante "Dichiarazione 
dello stato di emergenza in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e 
fenomeni di combustione nei territori delle regioni dell'Italia centro-meridionale"; 
Vista l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606 del 28/08/07 pubblicata sulla 
G.U.R.I. del 3/09/2007, recante "Disposizioni urgenti di Protezione Civile dirette a fronteggiare lo 
stato di emergenza in atto nei territori delle regioni (omissis) e della Regione Siciliana in relazione 
ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione"; 
Richiamata la Legge 21.11.2000, n. 353, e successive modificazioni ed integrazioni, "Legge - 
Quadro in materia di incendi boschivi", recepita con legge Regione Siciliana 14 Aprile 2006, n. 14 
"Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione", in particolare l'art. 
10, per il quale i Comuni hanno l'obbligo di censire le superfici percorse dal fuoco nell'anno 
precedente, in base agli interventi di spegnimento effettuati dal Corpo Forestale e contenuti sul 
portale del SIF (Sistema Informativo Forestale), alimentato con i dati fomiti dal predetto Corpo 
Forestale ed accessibile dal sito web http://sif.regione.sicilia.it; 
Considerato che occorre provvedere con l'urgenza del caso al fine di adempiere agli obblighi 
imposti dalle Leggi e dalle Ordinanze sopra menzionate; 
Visto il 1°comma, art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.i.;
Visti i fogli di mappa rilevati sul portale del Sistema Informativo Forestale della Regione Siciliana 
dal sito web http://sif.regione.sicilia.it relativi al censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco, 
aggiornamento anno 2022, costituito dai seguenti elaborati allegati alla presente quale parte 
integrante alla stessa:

1. Aggiornamento del Catasto dei  soprassuoli percorsi dal fuoco nell’anno 2022 completa di 
allegati ( Cartografie S.I.F. , cartografia catastale);

Ritenuto di dover provvedere in merito all'approvazione in linea provvisoria degli elenchi e relative 
perimetrazioni dei soprassuoli percorsi dal fuoco nel territorio Comunale di Calatafimi Segesta (Tp) 
occorsi nell’anno 2022; 
Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità 
contabile di cui al su menzionato art. 49 - 1°comma - D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto l'art. 10 comma 2 della Legge Quadro n. 353/2000 il quale prescrive che l'elenco dei predetti 
soprassuoli debba essere esposto per trenta giorni all'Albo Pretorio Comunale ed eventualmente 
anche mediante pubblicità per affissioni e/o sito web comunale, per eventuali osservazioni; 
Visto il D.lgs n.267/2000; 

PROPONE 

1. di approvare, in via provvisoria, per le motivazioni espresse in narrativa, il censimento dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco - aggiornamento anno 2022 – costituito dalla cartografia 
S.I.F. e dalla cartografia catastale;

2. di disporre la pubblicazione dell'elenco dei predetti soprassuoli per trenta giorni all'Albo 
Pretorio On-line Comunale e sul sito istituzionale dell'Ente, per eventuali osservazioni, le 
quali potranno essere presentate dai soggetti interessati, al protocollo generale dell'Ente, 
entro e non oltre i suddetti trenta giorni di pubblicazione; 

3. di dare atto, per le motivazioni espresse in narrativa, che il censimento dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco risulta per l'anno 2022 positivo a causa di numerosi incendi che hanno 
interessato il territorio comunale così come risultano da documentazione cartografica S.I.F. ; 

http://sif.regione.sicilia.it/
http://sif.regione.sicilia.it/


Delibera di Giunta n. 62 del 28-04-2023 Pag. 3 - Città di Calatafimi Segesta

4. di riservarsi di approvare l'elenco definitivo, entro i sessanta giorni successivi al periodo di 
pubblicazione, previa valutazione delle eventuali osservazioni che verranno poste dai 
soggetti interessati;

5. di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 della 
L.R. n. 44/1991.



Delibera di Giunta n. 62 del 28-04-2023 Pag. 4 - Città di Calatafimi Segesta

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in oggetto;

Viste le attestazioni ed i pareri resi;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta;

Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o attività inerente il 
provvedimento approvato;

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, con successiva votazione unanime 
e palese ex art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991.



Delibera di Giunta n. 62 del 28-04-2023 Pag. 5 - Città di Calatafimi Segesta

Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue:

Il SINDACO
 FRANCESCO GRUPPUSO

L’ASSESSORE ANZIANO Il Segretario comunale
Prof.ssa Gilda Enza Tobia Dott.ssa Sandra Sala

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 
giorno           

Data           
IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal                                          
al             

Data           

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO IL Segretario comunale
Dott.ssa Sandra Sala

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-04-2023: 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12, comma 1, l.r. 44 /91)

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 12, comma 2, l.r.44/91)

Data 28-04-2023
IL Segretario comunale

Dott.ssa Sandra Sala



PARERE:  Favorevole in ordine alla Verifica Contabile

Data: 28-04-2023 Il Responsabile del servizio

 Marsala Katia Maria



_______________________ ____________________

Città di Calatafimi Segesta

Libero consorzio comunale di Trapani

________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata 
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  28-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Sala Sandra


























































































































































































